
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 
Via Papa Luciani n° 2 - 23834 Premana (LC) 

Tel: 0341 890345  
Sito: www.icspremana.edu.it e-mail:lcic802001@istruzione.it  

lcic802001@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 

 
 

     

 
Decisione a contrarre del Dirigente scolastico riguardante la definizione dell’avviso di selezione per incarico di Medico 
Competente all’Attività A1-1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” - tipo/conto/sottoconto 03/02/10 
“Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 18 comma 1, lettera “A” del D.L.gs n. 81 del 09.04.2008 Il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso; 
 
VISTA la circolare del MIUR n. 119 del 29.04.1999 la quale alla lettera E) dispone che la sorveglianza sanitaria deve 
essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata 
la valutazione dei rischi, nomina il Medico Competente; 
 
CONSIDERATO che in seguito all’esito della valutazione dei rischi si rende necessaria la nomina del Medico 
Competente per attuare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori, nei casi previsti dalla suddetta normativa, che 
comprende accertamenti preventivi e periodici; 
 
VISTO l’art. 7 del D.L.gs 165/2001; 
 
VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista, in possesso dei 
requisiti richiesti a cui affidare l’incarico di Medico Competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.L.gs. 
81/2008; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 12/02/2025; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VERIFICATO che in data odierna sul portale acquisti non è attiva alcuna convenzione Consip per le attività di 
sorveglianza sanitaria da parte del Medico Competente; 
 
VERIFICATO che nella Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 
 
RITENUTO quindi di procedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
Art. 1  

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002658 - 09/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
La procedura è volta all’individuazione di un esperto cui affidare l’incarico di Medico Competente per attuare la 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi previsti dalla normativa vigente che comprende accertamenti 
preventivi e periodici. L’incarico avrà la durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dalla sottoscrizione del contratto. 
L’impegno di spesa è stimato in €1.000,00 (milleuro). 
 
Art. 3  
È approvato l’allegato avviso pubblico, contenente l’indicazione dettagliata dei requisiti di partecipazione, delle 
modalità di presentazione delle candidature e dei criteri di valutazione delle stesse.  
 
Art. 4  
Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione, che, in presenza di più candidature, proporrà al 
Dirigente Scolastico una graduatoria di merito sulla base dei criteri di valutazione contenuti nell’avviso allegato. 
L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di un’unica proposta, purché ritenuta valida e congruente con 
quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’attribuzione dell’incarico, qualora nessuna 
candidatura soddisfi i requisiti.  
 
Art. 5  
La spesa sarà imputata all’Attività A1-1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” - tipo/conto/sottoconto 
03/02/10 “Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro” della gestione in conto competenza del Programma 
Annuale 2022. 
 
Art. 6  
Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Alessandra Policastro 
 
Art.7  
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di questa 
Istituzione scolastica http://www.icspremana.edu.it.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                    Alessandra Policastro 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002658 - 09/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-09-09T13:33:23+0000
	ALESSANDRA POLICASTRO




